
ATA Nº 021/2013 

Aos dois (02) dias do mês de julho de dois mil e treze (2013), às dezesseis horas e trinta 

minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores para 

uma Sessão Ordinária. Como o Presidente em exercício da Mesa Diretora, Vereador Jaime 

Borsatto está a serviço do Município participando do Fórum Regional de Participação 

Popular e Cidadã – Orçamento do Estado para 2014 que está sendo realizado em Lajeado, 

assumiu a direção dos trabalhos a Primeira Secretária da Mesa Diretora Vereadora Elisabete 

de Mello Musselin. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago Fornari, Daniel Borges de 

Lima, Elisabete Musselin, Fabiane Gehlen, Sueli Lodi Giordani, Nelso de Bona, Fabio 

Junior de Lima Pereira e Rogemir Civa. Havendo quorum regimental o Presidente declarou 

aberta a Sessão e colocou em votação a Ata de nº 020/2013, da Sessão Ordinária realizada 

no dia dezoito (18) de junho de dois mil e treze (2013), sendo aprovada integralmente e por 

unanimidade. A Vereadora Sueli fez a leitura de um trecho da Bíblia.  Nas correspondências 

recebidas foi lido Comunicado do Prefeito Municipal comunicando que estará viajando para 

Brasília de oito a doze de julho de 2013. Em seguida a Presidente apresentou a seguinte 

pauta para a ordem do dia: - Projetos de Leis nº 047, 048 e 049/2013; - Moção de 

Congratulações  nº 001/2013; e, - Moção de Apoio nº 001/2013. Colocada a ordem do dia 

em discussão e votação, aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 

047/2013, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Fundação 

Hospitalar Oftalmológica Universitária Lions – Hospital de Olhos e dá outras providências”. 

Colocado em discussão, o Vereador Fabinho disse que o projeto é de extrema importância 

para o Município, pois o Hospital de olhos de Passo Fundo é referência no Estado nessa 

área. O Vereador Nelsinho disse que já esperava há algum tempo projeto dessa natureza, 

pois é de suma importância para a população do nosso Município. O Vereador Rogemir 

salientou que o convênio é de extrema necessidade para a população arvorezinhense. A 

Vereadora Fabiane disse que o projeto só vem a beneficiar a nossa comunidade. A 

Vereadora Sueli destacou a importância do convênio. O Vereador Tiago disse que será 

favorável a todos os projetos que visem beneficiar a comunidade.  A Comissão de Justiça, 

Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto 

de Lei nº 047/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de 

Lei nº 048/2013, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com a 

Sociedade Beneficência e Caridade de Lajeado dá outras providências”. Colocado em 

discussão, o Vereador Fabinho informou que já existe um convênio informal com o Hospital 

e agora simplesmente está sendo formalizado e tem o objetivo de prestar serviços na área da 

saúde que não são disponibilizados no nosso hospital. O Vereador Nelsinho disse que o 

convênio vai viabilizar o atendimento dos arvorezinhenses naquele hospital. O Vereador 

Rogemir disse que é uma necessidade da população, e lembrou que Arvorezinha aderiu 

nesta semana ao Programa Inverno Gaúcho do Governo do Estado, onde o atendimento na 

área da saúde será estendido no seu horário. A Vereadora Fabiane disse vai defender e 

aprovar todos os projetos que vem em prol da saúde da população do nosso Município. A 

Vereadora Sueli disse que é a favor do projeto porque vai beneficiar principalmente a 

população de baixa renda.  A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer 

favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 048/2013 em votação, 

aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 049/2013, que “Autoriza o 



Poder Executivo Municipal a  celebrar contrato de caráter temporário na função de Dentista 

para atuar na Saúde Bucal e dá outras providências”. Colocado em discussão, os Vereadores 

destacaram a importância de se contratar um dentista. A Comissão de Justiça, Finanças e 

Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 

049/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Moção de 

Congratulações nº 001/2013, de autoria dos Vereadores do PDT, a Indústria Balca de 

Arvorezinha, como forma de agradecer a contribuição que tem dado para o desenvolvimento 

do nosso município. Colocada em discussão, os Vereadores destacaram a importância da 

indústria Balca e a capacidade de inovar na administração da mesma. Em nome da Balca fez 

uso da palavra a Senhora Micheline  Almeida. Colocada a Moção de Congratulações em 

votação, aprovada por unanimidade. - Moção de Apoio nº 001/2013, de autoria de todos os 

Vereadores, que apoia a manutenção da filantropia para a EMATER/RS. Colocada em 

discussão, os Vereadores comentaram a situação preocupante em que está a EMATER. 

Colocada a Moção de Apoio nº 001/2013 em votação, aprovada por unanimidade. A seguir 

passou-se ao Grande Expediente: O Vereador Nelsinho destacou que sempre manifestou sua 

posição de ser a favor de todos os projetos que beneficiem a comunidade e assim está se 

posicionando. Parabenizou os Vereadores que estão realizando os programas de rádio da 

Câmara e espera que sua proposta de um programa para a oposição e dois para a situação 

seja aceita pelo Presidente. Informou sua visita ao Deputado Gilmar Sossella, onde a pedido 

da diretora da APAE, reivindicou um laboratório de informática para aquela instituição, 

tendo boas perspectivas de que o pedido seja atendido. Disse que o horário das Sessões 

deveria ser alterado para a parte da noite e assim possibilitar que os arvorezinhenses possam 

acompanhar as  mesmas. O Vereador Rogemir disse que devemos nos unir para defender a 

EMATER. Destacou a importância de se incentivar as empresas para gerar emprego e renda 

ao nosso Município e lembrou que no final do ano passado foram aprovados dois projetos 

de incentivos a indústrias mas até o momento não foram concedidos pelo Executivo. A 

Vereadora Fabiane parabenizou a direção do Conselho Paroquial pelo sucesso da Festa de 

São João. Quanto a EMATER, disse que se necessário devem ser realizados protestos contra 

o Ministério Público Federal. O Vereador Fabinho disse que caso a EMATER fechar 

causará um grande prejuízo aos Municípios que tem na agricultura sua principal renda e se 

necessário podemos enviar uma Moção de Repúdio para quem está querendo tirar a 

filantropia da EMATER. Disse ao Vereador Nelsinho que quando vota a favor de projetos 

importantes como os de hoje, não está sendo parceiro da administração, mas sim da 

população. Comentou os protestos feitos pelo País em favor da educação, saúde e emprego e 

renda e também contra a corrupção e se tivesse oportunidade também participaria. A 

Vereadora Sueli disse que apesar do pouco tempo em que está aqui percebeu que todos os 

Vereadores estão votando pelo melhor do povo. Disse que a EMATER é muito importante e 

devemos batalhar por ela. Salientou que é necessário criar mais empregos em nosso 

Município e incentivar as nossas empresas pode ser a solução. O Vereador Daniel destacou 

que o nosso Município tem sua economia baseada na agricultura e o trabalho desenvolvido 

pela EMATER. O Vereador Tiago também destacou a EMATER e o seu trabalho em 

benefício dos agricultores. Disse que é importante apoiar as indústrias, principalmente as 

daqui. Nada mais havendo para ser registrado, às dezoito horas e trinta minutos (18:30 hs) o 

Presidente em exercício declarou encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a presente Ata, que 

após discutida e colocada em votação, será devidamente assinada. 


